
   

ROMANIA 

JUDEȚUL COVASNA 

     COMUNA BĂȚANI 

                         CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T A R A R E A   NR  43  / 2025 

privind alegerea președintelui de ședință, pentru ședințele Consiliului Local 

al comunei Bățani  pentru o perioada de 3 luni   

 

 

 

 

  Consiliul Local al comunei Bățani, județul Covasna,  

  întrunit in ședința  ordinară, din  24 octombrie  2025; 

Având in vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 3905 / 2025 și Referatul de aprobare al Primarului comunei Bățani, înregistrat 

sub nr. 3906 / 2025; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat sub nr, 3979 / 2025; 

-avizul consultativ  a Comisiei de specialitate  pentru administrație publica locala, juridica, apărarea 

ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor înregistrat sub nr. 3986 / 2025;  
- aviz de legalitate nr.   3997  / 2025 a secretarului general 

- Prevederile Regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului local al comunei Bățani aprobat 

și revizuit prin HCL nr.43 / 30.10.2019; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind Normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, 

republicata cu modificările si completările ulterioare; 

  In temeiul prevederilor art. 123 alin.1) și 4),art.139,alin.1, art. 196 alin. 1) lit. a) si art.197 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative cu modificările și 

completările ulterioare; 

  

HOTARASTE 

 

 

 

 Art. 1 – Se alege ca președinte de ședință pentru o perioada de 3 luni (oct - dec 2025), domnul 

consilier  KONSZA LASZLO . 

 Art.2,  Președintele de ședință ales in conformitate cu art. 1 , va conduce ședințele de consiliu și 

va semna hotărârile acestuia și îndeplinește  atribuțiile prevăzute in Regulamentul de organizare și 

funcționare a Consiliului Local Bățani. 

 Art.3, Difuzarea prezentului hotărâre se realizează de către secretarul general al comunei Bățani 

. 

 

 

Bățani, la  24 oct   2025. 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează –Secretar general 

                                 KONSZA LASZLO                                                             OLÁH VERONKA 

 
OV/OV 

2 exp. 


